
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 18/T/17 
 

OGGETTO:  LAVORI DI COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE – REALIZZAZIONE N. 6 

EDICOLE FUNERIARIE. 

 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDO STATICO ED IMPEGNO 

DI SPESA. 

 CODICE CUP: B33D15008470004 

 CODICE CIG: Z871D53265 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che con Deliberazione n. 30/2016 del 12.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto predisposto dal Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in collaborazione con l’Ing. Pier Luigi Sguotti per la parte 

strutturale, per l’importo complessivo di €. 176.500,00 di cui €. 149.938,68 per lavori a base d’asta ed €. 

26.561,32 per somme a disposizione, per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

DATO ATTO che con propria Determinazione n. 02/T/17 del 09.01.2017, avendo effettuato i controlli di rito 

sulla Ditta provvisoriamente aggiudicataria, si procedeva all’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che sono stati avviati i lavori e che tali opere devono essere oggetto di specifico collaudo statico 

per il quale occorre avvalersi di un ingegnere o architetto iscritto all’albo professionale da almeno dieci anni che 

non sia intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera; 

ACCERTATA l’assenza in organico di soggetti in possesso della specifica qualifica per procedere al collaudo 

statico delle opere realizzate in c.a. normale e precompresso; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale in essere a professionista esterno, 

così come previsto all’art. 24, comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016;  

PRESO ATTO che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come atto di spesa relativo a studio, 

incarico di consulenza di cui all’art. 6, comma 7 della L. 122/2010; 

CONSIDERATO che trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore ad €. 40.000,00 per 

cui è possibile applicare quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e procedere all’affidamento 

del servizio in via diretta;  

INDIVIDUATA la professionalità richiesta nella figura dell’Ing. Marco Visconti con studio in Alessandria, via 

Alessandro III° n. 59, C.F. VSC MRC 67B05 A182Z, che ha già operato per questo Comune, il quale, contattato 

in merito, ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico e quantificato l’onorario richiesto in €. 

750,00 oltre contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. di €. 30,00 ed IVA 22% di €. 160,60 per complessivi €. 

951,60, come da preventivo di spesa pervenuto a mezzo P.E.C. in data 10.02.2017 e protocollato al n. 546; 

CONSIDERATO che le attività professionali di cui sopra dovranno essere svolte ai sensi e nel rispetto del D.Lgs. 

n. 50/2016;  

VISTO il Decreto Milleproroghe (decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244) pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 304 

lo scorso 30 dicembre 2016, con cui ai sensi dell’art. 5, comma 11 risulta differito al 31.03.2017 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2017; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



DATO ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, pari ad €. 951,60 è 

finanziata alla MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2016/2018, 

esercizio 2017, gestione RESIDUI; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Ing. Marco Visconti, come risulta dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 01.03.2017, prot. 0221008; 

PRECISATO che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico da parte del professionista sopracitato, sono 

contenute nello schema del disciplinare per la definizione del rapporto di che trattasi che, anche se non 

materialmente allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione; 

VISTI: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico professionale per il collaudo 

statico delle opere realizzate in c.a. normale e precompresso, di cui ai lavori di completamento Cimitero 

Comunale – realizzazione n. 6 Edicole Funerarie, all’Ing. Marco Visconti, con studio in Alessandria, via 

Alessandro III° n. 59, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n. A-1196, C.F. VSC 

MRC 67B05 A182Z, quale soggetto idoneo a quanto necessario ed in possesso dei requisiti di comprovata 

esperienza nel settore e di affidabilità in narrativa richiamati, per un onorario di €. 750,00 oltre C.N.P.A.I.A. 

4% pari ad €. 30,00 ed IVA 22% pari ad €. 171,60 e quindi totali €. 951,60, somma ritenuta decisamente 

congrua e vantaggiosa per l’Ente; 

2) DI IMPEGNARE a favore dell’Ing. Marco Visconti, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., la somma di €. 

951,60 (comprensivo di ogni onere e quant’altro se dovuto), in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola alla MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2016/2018, 

esercizio 2017, gestione RESIDUI; 

3) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

4) DI APPROVARE, a tal fine, apposito schema di disciplinare per la definizione del rapporto di che trattasi che, 

anche se non materialmente allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione;  

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6) DI DARE ATTO che il suddetto incarico non è da qualificarsi come atto di spesa relativo a studio, incarico di 

consulenza di cui all’art. 6, comma 7 della L. 122/2010;  

7) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi 

di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva 

(D.U.R.C.); 

8) DI COMUNICARE al professionista incaricato la presente determinazione; 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 01.03.2017 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 951,60 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2016/2018, esercizio 2017, 

gestione RESIDUI, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 01.03.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 03.03.2017 AL 18.03.2017 

 

Frugarolo, lì 03.03.2017 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

__________________________________________________________________________ 
 

 

DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO STATICO LAVORI 

DI COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE – REALIZZAZIONE N. 6 EDICOLE 

FUNERIARIE. 

CODICE CUP: B33D15008470004 

CODICE CIG: Z871D53265 
 

 

Con la presente scrittura privata, da valere ad ogni conseguente effetto di legge, il Comune di Frugarolo con sede 

in via Cavour n. 2, C.F./P.IVA 00368540068, rappresentato dal Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. 

Alfredo Rosina, 

 

affida  

 

all’Ing. ………………., nato a ………………… (…..) il ………………. e residente a 

…………………………… (…..) in via …………………………….., n. ……, con Studio professionale in 

…………………………… (…..), via ……………………….., n. …… – C.F. …………………….. – P.IVA 

……………………., iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di …………………….. al N° …… ed 

alla Cassa Previdenza Ingegneri ed Architetti, (che appresso verrà brevemente definito “Professionista”)  

 

l’incarico per il collaudo statico ai sensi di legge di n. 6 Edicole Funerarie realizzate all’interno del Cimitero 

Comunale, alle condizioni e modalità stabilite nel presente disciplinare d’incarico.  

 

1) OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Professionista dovrà svolgere a favore del Comune di Frugarolo il collaudo statico delle nuove Edicole 

Funerarie realizzate all’interno del Cimitero Comunale. 

Il Professionista incaricato dichiara, sotto la sua responsabilità di esercitare la libera professione e di non trovarsi 

in alcuna condizione di incompatibilità concernente l’incarico stesso.  

Il Professionista con il presente atto si impegna a procedere all’esecuzione del collaudo statico secondo le 

modalità ed i criteri di cui alle leggi vigenti in materia.  

Il Professionista si obbliga, nel redigere gli elaborati e quant’altro ricompreso nel presente incarico, ad introdurre 

anche se questo fosse già predisposto e presentato, tutte le modifiche che siano ritenute necessarie, a giudizio 

insindacabile dell’Amministrazione Comunale, fino alla definitiva approvazione dell’oggetto dell’incarico, senza 

che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi.  

Tutti gli elaborati relativi al collaudo in oggetto dovranno essere prodotti in n. 2 esemplari firmati in originale e 

copia digitale firmata digitalmente degli elaborati grafici dovranno essere realizzati e forniti. 

 

2) MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI  

Le prestazioni precitate verranno svolte dal Professionista in piena autonomia, senza vincolo di subordinazione e 

senza obbligo di rispetto di alcun orario di lavoro nei confronti del Comune e impegno da parte del professionista 

di mezzi organizzativi, garantendo comunque il confronto con l’Ufficio Tecnico Comunale al fine di poter 

condividere le scelte progettuali e recepire le soluzioni più rispondenti alle esigenze dell’amministrazione. 

L’Amministrazione metterà a disposizione del Professionista tutti i dati e le informazioni in proprio possesso, 

attraverso la possibilità di accesso agli elaborati esistenti sia di tipo progettuale che statistico. Il Professionista si 

assume la piena responsabilità degli elaborati e di ogni altro documento prodotto in conseguenza dell’incarico di 

cui alla presente convenzione; si riserva la facoltà di avvalersi, per l’espletamento dell’incarico, di personale di 

sua fiducia, nei tempi e nei modi che riterrà opportuni, senza che ciò dia diritto ad alcuna maggiorazione del 

compenso pattuito.  

Ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidatario non può avvalersi del subappalto. 

 



3) SCADENZE  

Il Professionista dovrà espletare l’incarico entro sei mesi dalla data di ultimazione dei lavori, ai sensi dell’art. 102, 

comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016.  

I termini sopra indicati costituiscono termini essenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1184 e segg. del Codice 

civile.  

In caso di ritardo non giustificato nella consegna di quanto previsto nell’incarico, superiore a 60 (sessanta) giorni 

dalle scadenze, l’Amministrazione potrà risolvere il presente incarico e rimanere libera da ogni impegno nei 

confronti del professionista. 

 

4) COMPENSO  

L’ammontare delle prestazioni viene determinato in €. …………….,00 oltre oneri contributivi CNPAIA 4% (pari 

ad €. …………..) ed I.V.A. di legge al 22% pari ad €. ……………….., come da offerta prot. n. ……………… 

del ………………... 

Le prestazioni del Professionista verranno liquidate su presentazione di regolare fattura in formato elettronico, 

tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. 

 

5) MODALITÀ DI PAGAMENTO  

Il compenso di cui al precedente art. 4 verrà corrisposto in unica soluzione ad avvenuta consegna, da parte del 

professionista incaricato, del collaudo statico, previa verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.).  

Il pagamento avverrà mediante accredito sul conto corrente bancario indicato dal professionista, entro 30 gg. dalla 

presentazione della fattura elettronica all’Amministrazione Comunale.  

In caso di completamento della prestazione professionale in tempi inferiori a quelli previsti, o comunque nel caso 

di consegna di elaborati intermedi in tempi minori di quelli preventivati, non sarà riconosciuto al tecnico nessuna 

somma premiante ma potrà essere anticipato il pagamento in conseguenza dell’anticipata presentazione delle 

fatture dovute. 

 

6) CONTROVERSIE  

Ogni eventuale controversia che dovesse sorgere in conseguenza del contratto o in relazione alla sua 

interpretazione, esecuzione o risoluzione e che non sia potuta risolvere in via conciliativa direttamente tra le parti, 

quale che sia la sua natura tecnica, amministrativa o giuridica, nessuna esclusa, sarà deferita al giudice 

competente del Foro di Alessandria.  

E’ esclusa pertanto la clausola arbitrale. 

 

7) RESPONSABILITA’  

Il Professionista, in relazione ai rischi professionali derivanti dall'attività oggetto del presente incarico, è tenuto a 

possedere una polizza assicurativa per la responsabilità civile che dovrà essere presentata all’atto della 

sottoscrizione del presente disciplinare. 

Il Professionista solleva comunque la Committenza da responsabilità e conseguenze relative ad incidenti ed 

infortuni che, in dipendenza dall'espletamento dell'incarico, potessero accadere a sé o ai suoi collaboratori, 

rispetto ai quali la Committenza viene dichiarata completamente estranea. 

 

8) NORME APPLICABILI  

Per quanto non previsto espressamente dal presente disciplinare, saranno applicabili le seguenti disposizioni 

normative: 

- D.Lgs. n. 50/2016  

- D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., per le parti vigenti  

- D.M. 14.01.2008 e s.m.i.  

- D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i. 

- Codice Civile Artt. 2229 e s.s.  

- Normativa statale in materia di opere pubbliche e contabilità. 

 

9) TRACCIABILITA’ 

Il codice CIG assegnato al flusso finanziario oggetto del presente incarico è Z871D53265. 

Il Professionista incaricato Ing. ……………………., nato a …………………… (…..) il …………… e residente 

a ……………….. (…..) in via …………………………….. n. ….., con Studio professionale in 

………………………….. (…..), via ……………………, n. ….. – C.F. …………………………… – P.IVA 

………………, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010 n. 136 e s.m.i.. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o 



pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto 

ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Il professionista, a tal fine, dichiara che gli estremi del conto 

corrente dedicato al rapporto contrattuale oggetto del presente disciplinare, CIG Z871D53265 in essere con 

codesto ente è: IBAN: _____________________.  

Le persone delegate ad operare sul conto sono:  

 Ing. ……………………….. – Cod. Fisc. …………………..; 

  ……………………….. – Cod. Fisc. ………………….. .  

Eventuali cambiamenti dovranno essere tempestivamente comunicati al Comune di Frugarolo. 

 

10) RESCISSIONE DEL CONTRATTO  

In caso di forza maggiore le parti si riservano la possibilità di rescindere il presente contratto, con un preavviso 

scritto da ambo le parti di almeno 30 gg, riconoscendo lo stato di attuazione della consulenza valutata in termini 

di durata dello stesso, ed applicando alla stessa una penale del 5% sull’importo lavori non ancora eseguito, in 

aggiunta o detrazione a seconda della parte che richiede la rescissione del contratto. 

 

11) DISCIPLINA APPLICABILE 

Il presente contratto rientra nel novero dei rapporti di lavoro autonomo libero professionale sia per l’espressa 

volontà delle parti, sia per la sussistenza dei requisiti oggettivi. 

Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso a termini dell’art. 5, comma 2, D.P.R. 634/1972, 

trattandosi di prestazioni di servizi soggetti ad I.V.A.  

Per quanto non contemplato ci si rimette alle norme di legge, regolamenti ed usi locali.  

Il presente contratto, mentre è immediatamente vincolante per il contraente, per l’Amministrazione Comunale lo 

sarà ad intervenuta esecutività della determinazione adottata dal Responsabile del Servizio competente. 

Tutte le spese relative alla presente convenzione, per bolli, eventuale registrazione, diritti e spese conseguenti, 

sono a carico del professionista.  

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Frugarolo, lì _______________  

 

 

Il Tecnico incaricato       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. …………………     Geom. Alfredo Rosina 

 

 

              

 

 

 


